
令和５年７月２０日発行 

                                           

                                                     東久留米市立大門中学校 

〒203-0011東久留米市大門町2-13-8  

http://www.higashikurume-school02.jp/~dai-j/  ℡：042-474-1753  Fax：042-472-7997 

 

「夏休み」 ～大切な成長期間に～ 

校長 梶原 孝恒 

 
先日７月１５日（土）の学校公開・引渡訓練・保護者会には多数の保護者の方にお越しいただき感

謝申し上げます。保護者、地域の皆様のご理解とご支援のおかげで、大きな事故や事件もなく１学期
終業式を迎えることができました。ありがとうございました。 
 
 明日から４２日間の夏季休業期間となります。この夏も猛暑が予想されていますが、休息・休養と
のバランスを取りながら、自らの成長のためにすべきことを着実に進める期間としてほしいです。高
い気温が続くと集中力が減退しがちになります。高温になる前の「朝の時間」を効果的に活用してみ
ると良いでしょう。朝食前の１・２時間を学習時間に充てることや、高温になる前に身体を動かすこ
となど工夫できることもあるでしょう。本校では夏季休業中の月曜日（閉庁日は除く）に学校図書館
を開館いたします。開館時間は午前が１０時から正午まで、午後が１時から４時までです。読書だけ
でなく学習も可能です。静かで涼しい環境で落ち着いた取組を行うことができますので、大いに活用
してください。また、この夏休みは学習用端末（タブレット）を持ち帰りますが、ラインズｅライブ
ラリアドバンスによる家庭学習サービスも使うことができます。各教科の基礎・基本の復習等に活用
してみてください。健康に充分に気をつけて、「早寝早起き」を基本とし、真に有意義な夏休みを過
ごした成長の姿が９月１日に見られることを楽しみにしています。 
 
 本日、１学期の学校生活の様子をお知らせする通知表をお渡ししました。先日の保護者会にてお知
らせをしておりますが、今年度の通知表の記載については、以下の通りといたします。 

 なお、９教科の学習の状況、特別活動の記録についての変更はございません。各教科の評価・評定
に目が向くと思いますが、お子様の学習状況の振り返りとともに、この教科のこの観点について今後
どのように取り組めば良いかを考えるものとして活用していただければ幸いです。家庭学習も含めた
取り組みの工夫の一助になれば幸いです。ご理解のほどよろしくお願いします。 
 
 最後になりましたが、今後も生徒と共により良い大門中学校を目指して教育活動を進めてまいりま
す。ご理解・ご支援の程よろしくお願いいたします。 

＜特別の教科 道徳＞ 

個々の内容項目ごとではなく、大くくりなまとまりを踏まえた評価を行うとともに、生徒がい

かに成長したかを積極的に受け止めて認め、励ます個人内評価を行うために、１学期末について

は評価を行いません。２学期末に於いては前期の学習評価について、３学期末に於いては後期を

中心とした年間の学習評価をお示しいたします。 

 

＜総合的な学習の時間＞ 

本校では取り組みの柱となる行事の活動のまとめを２学期後半で行うことが多いため、一連の

活動における評価を正確に見取った上で学年としての学習活動及び学習の観点、評価を３学期末

にお示しいたします。なお、１，２学期末に於いては学習活動のみをお知らせいたします。 

 

＜担任所見＞ 

昨年度と同様に１学期末と３学期末にお示しします。２学期末に於いては、１２月に行います

教育相談をもって代えさせていただきます。 

※英語科講師の伊藤康江は今学期をもちまして契約満了となります。大変お世話になりました。 

ありがとうございました。２学期以降の対応につきましては９月にお知らせいたします。 



部活動の記録 
男子バスケットボール部 11ブロック選手権大会 第 4位 都大会出場  
 
バドミントン部  Ｅブロック中学校バドミントン選手権大会 
女 子 団 体 第５位 
女子シングルス 第５位 重松 咲希（２Ｃ） 
女子ダブルス  第５位 水瀬このみ（３Ａ）・奈良崎旬香（３C）ペア 

 
２学年「はたらく」を考えるワークショップ 
 7月 3日（月）パーソルキャリア株式会社の髙橋様をゲストティーチャーとしてお迎えし、２年生が１０
月に行う職場体験学習の事前学習として、「はたらく」を考えるワークショップを行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

生徒会役員によるＳＤＧｓ授業 
 ７月５日（水）に、生徒会本部役員によるＳＤＧｓに関する授業を行いました。今回は、目標６「安全な
水とトイレを世界中に」について、クイズを織り交ぜながら、水の大切さ等についての授業を行いました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

「学校ホームページ」リニューアルのお知らせ 
学校ホームページをリニューアルいたします。正式には９月から運用を開始いたします。 
旧ホームページにもリンクがございますが、下記URLに変更されますのでご承知おきください。 

新学校ホームページ：https://fa.fureai-cloud.jp/higashikurume-dai-j 
 

 

教育相談期間  ７月２１日（金）～３１日（月） 
学校閉庁日   ８月１４日（月）～１８日（金） 
 閉庁期間中の緊急連絡は市役所「学務課」へ 
         ０４２－４７０－７７７７ 

１５日 （金） 避難訓練 

１６日 （土） 
学校公開日（ランチなし） 

道徳授業地区公開講座 

１日 （金） 始業式（ランチなし） １８日 （月） 敬老の日 

４日 （月）  １９日 （火）  

５日 （火）  ２０日 （水） 職員会議 

６日 （水） 専門委員会 ２１日 （木）  

７日 （木）  ２２日 （金） 中間考査 

８日 （金） 安全指導 学年会 ２５日 （月） 全校朝礼 立会演説会 

１１日 （月） 生徒会朝礼 中央委員会 ２６日 （火）  

１２日 （火）  ２７日 （水） 小中連携の日 ④カット 

１３日 （水） 授業改善研 ⑤カット ２８日 （木）  

１４日 （木） ３年修学旅行事前検診 ２９日 （金） ３年修学旅行（～１０／１） 

※夏休み中、学校の電話は８時２０分～１６時５０分のみつながります。ご了承ください。 
※学校ＨＰにも行事等の写真を掲載していますので、そちらもご覧ください。 

https://fa.fureai-cloud.jp/higashikurume-dai-j

